
S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.303/1.185. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate privind

modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul

ministrului sănătății publice și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.301/500/2008

pentru aprobarea protocoalelor terapeutice privind

prescrierea medicamentelor aferente denumirilor

comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau

fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008...... 2

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

1.187. — Ordin pentru modificarea și completarea anexei

nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării

criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor

terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1,

(**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție

personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor

naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de

transmitere a acestora în platforma informatică din 

asigurările de sănătate................................................ 3–32

P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 900 Joi, 16 noiembrie 2017



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

2

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.303 din 7 noiembrie 2017

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 1.185 din 8 noiembrie 2017

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății publice 

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.301/500/2008 pentru aprobarea

protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune

internaționale prevăzute în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, 

pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008

Văzând Referatul de aprobare nr. F.B. 11.548 din 7 noiembrie 2017 al Direcției generale de asistență medicală și sănătate

publică din cadrul Ministerului Sănătății și nr. D.G. 2.214 din 8 noiembrie 2017 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 

având în vedere dispozițiile art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 4

alin. (3

1

) lit. l) și m) din Hotărârea Guvernului nr. 734/2010 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale a Medicamentului

și a Dispozitivelor Medicale, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății publice

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 1.301/500/2008 pentru aprobarea protocoalelor terapeutice

privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor

comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 531 și 531 bis din 15 iulie 2008, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează conform anexei*) care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Florian-Dorel Bodog

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Răzvan Teohari Vulcănescu

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 900 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

3

A C T E  A L E  C A S E I  N A Ț I O N A L E

D E  A S I G U R Ă R I  D E  S Ă N Ă T A T E

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru

verificarea respectării criteriilor de eligibilitate aferente

protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate 

cu (**)1 , (**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală,

pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări

sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se

acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a

acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— art. 56, art. 278 alin. (1) și art. 280 alin. (1) lit. b) și e) din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 25—27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.301/500/2008 pentru aprobarea protocoalelor terapeutice privind

prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute

în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală,

pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările

ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. D.G. 2.215 din 8.11.2017 al directorului general

al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul

ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

4

respectării criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1 , (**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază

asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, și a metodologiei de

transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 și 151 bis din 28 februarie 2017,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. În tabel, după poziția 83 se introduc patru noi poziții, pozițiile 84—87,

cu următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Cod formular specific DCI/afecțiune

„84

L01XC17-

NSCLC

NIVOLUMABUM — neoplasm bronhopulmonar,

altul decât cel cu celule mici

85 L01XC17-RCC NIVOLUMABUM — carcinom renal avansat

86 L01XX45 CARFILZOMIBUM

87 L033C-CG TRASTUZUMABUM — neoplasm gastric”

2. Formularele specifice corespunzătoare pozițiilor nr. 4, 22, 72, 77 și 83

se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1—5 la prezentul ordin.

3. După formularul specific corespunzător poziției 83 se introduc patru

noi formulare specifice corespunzătoare pozițiilor 84—87, prevăzute în

anexele nr. 6—9 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—9*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și pe pagina web a Casei Naționale de Asigurări de Sănătate la adresa

www.cnas.ro.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 

Răzvan Teohari Vulcănescu

București, 8 noiembrie 2017.

Nr. 1.187.

*) Anexele nr. 1—9 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

5

ANEXA Nr. 1

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

6

��������	
��
�
�	�
�����	��









 Cod formular specific H005E 



�� �������
��
���������
��
�		���
���������������












��







��





















	� � � ��!�"��
#�
	��� ��
��
$ %�� $�����
�&#�!� ����%
$��
���!� ����%�


�� ���� � ����	
����
�����
������ � � � � � � � ��� ����� ���
���������������� � � � � � � � ���� ����� �����

���
��������������������

���� � ���	
�� ��
����� 	�
������ � � � � � � � ��� ���	��	�  �!� "#� ��$� ����� �	��
�� ���

�
������	�� 
��
���������� � � � � � � � ���� ��� ���	��	� %"#� ��� ���� ��� �
	���	���&�


�����
��������

���������������	
����
�����
������'������������

��������������	
����
����������$�(	��
	�&����������	&���
	���	���&�
��
�����
��������

'� )*�+,)���� ��	-�������������������)*�".�
��� �"$/�	-����+�������	&�������������������
(� 0)12���������������
)� 3��������
������	����4�

�5 6�7�������	
���������������������������� 

�5 *������	
����������������������������� 

�5 7*$�18*$�3"����������������&�����9�����������4�	
�������������������&����� 

�5 �
����������9�������������������	������� 

�5 7���������������������	������� 

�5 ����
�
��������������	� 

*� � � ��!�"��
 #�
 *� #���
 ��
 !�#�"� !
 +,
 �-��.�$ %����
 /�!0
 �$ #��!�
 #�
 ���� �
 ��

$ %�� $�����

���� � � �����	�� ���&��� ��� �	��
-� ��� �
���
����	� (	� �
�����:��� (	� ��
����� ��������-
�	���

�	��"��-�����5�

����������	�����&��������
�������	��
-�����
���
����	$������-
�	���'�6�-��
��	��(	��
���

��:�����������

�� *� #���
��
!�#�"� !
+,
�-��.�$ %����
1�

�$ #��!�
#�
���� �
��
$ %�� $�����

���� � � �����	�� ���&��� ��� �	��
-� ��� �
���
����	� (	� �
�����:��� (	� ��
����� ��������-
�	��

�	��"�-�����5�����������	�����	��������	
����
�����
�����������������	�
�����$�������	��	�

����"#����'��
	���	���&�
�����
��������$�����������������	������$�(	�����������	&�
�����

�9�����������$������	�����	&��-
	��
��
���������

����������	�����&������6�-��
��	�$��
�����:���(	��
	
�������(	���
�������������-
�	�$�

�	��"��-�����5�


 




MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

7

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

8

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

9

ANEXA Nr. 2

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

10

Cod formular specific L01XC10 

 

 
 
 
 

 

 La aprecierea medicului 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

11

 
 
 
 
 
 
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

12

ANEXA Nr. 3

 

arianta 999 coduri 

de boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

13

Cod formular specific L01XC17 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
Observa ie

afec iune autoimun  preexistent

hepatite cronice virale 

boala intersti ial  pulmonar insuficien  hepatic

status de performan imunosupresoare

sunt contraindica ii 

relative dup  o analiz  atent  a raportului de risc poten ial – 

beneficiu terapeutic

 
 
 

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

14

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

15

ANEXA Nr. 4

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

16

Cod formular specific L01XE02 

 
 
 carcinom pulmonar, altul decât cel cu celule mici

 stadiului avansat loco-regional (inoperabil), metastazat 

sau recidivat

 muta iilor activatoare ale EGFR

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

diaree sever  i persistent

risc major pentru perfora ie gastrointestinal



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

17

manifest ri cutanate severe keratit  ulcerativ

Bolii Intersti iale Pulmonare, fibroz  pulmonar  idiopatic

insuficien  hepatic  

 

 
 

 

 

 

 
 

pân  la recuperarea / rezolvarea evenimentului respectiv

 

 
 
 
 

 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

18

ANEXA Nr. 5

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

19

Cod formular specific L01XE35 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

20

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

21

ANEXA Nr. 6

 

arianta 999 coduri 

de boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

22

Cod formular specific L01XC17-NSCLC 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

Observa ie

afec iune autoimun  preexistent

hepatite cronice virale 

boala intersti ial  pulmonar insuficien  hepatic

status de performan imunosupresoare

sunt contraindica ii 

relative dup  o analiz  atent  a raportului de risc poten ial – 

beneficiu terapeutic

 
 
 

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

23

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

24

ANEXA Nr. 7

 

arianta 999 coduri 

de boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

25

Cod formular specific L01XC17-RCC 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

Observa ie

afec iune autoimun  preexistent

hepatite cronice virale 

boala intersti ial  pulmonar insuficien  hepatic

status de performan imunosupresoare

sunt contraindica ii 

relative dup  o analiz  atent  a raportului de risc poten ial – 

beneficiu terapeutic

 
 
 

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

26

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

27

ANEXA Nr. 8

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

28

Cod formular specific L01XX45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Frecven a va fi stabilit  de c tre medic



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

29

 ∗

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                                            
∗ Frecven a va fi stabilit  de c tre medic 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

30

ANEXA Nr. 9

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

31

Cod formular specific L033C-CG 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 900/16.XI.2017

32

 
 
 
 

 
 

Pentru ca un pacient s  fie eligibil pentru tratamentul cu trastuzumab, trebuie s  îndeplineasc  toate 

criteriile de includere (DA) i nici unul de excludere (NU). 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 900/16.XI.2017 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|059943]


